^b Mss. aliquot, *si ministerio regio.* Et post pauca, ubi omnes edit., *notasque vires suas*, omnes mss. legunt, *notasque vires suas.*

^c Sic omnes mss. ac vet. edit. ; Rom. vero reposuit, *noxam calumniæ.*

^d Mss. sex haud malæ notæ : *longe asperior acie prosperorum.* Non absurde. Diabolus enim primo adversa, dein prospera quasi diversas acies instruere in electos solet.

^e Sic edit. omnes, ac mss. aliquot. Alii vero plu-

^A Ægyptios ? Est contumelialis servitus, servire **1124** vel justis. Æquitate domini levatur injuria servitutis. Tanto igitur genere dejectus, satis gratum habebat, ^b si ministro regio suum obsequium probaretur. Ne hoc quidem satis fuit ad tentationis acerbitatem : redit adversarius ad suas artes, notasque vires suas omni fraude commovit ; ut per muliorem laqueum innoxie neceter conscientie. Concitavit in eum libidinis stimulis uxorem domini sui (Gen. xxxix, 12). quæ adulterinos a servulo concubitus flagitaret : ut si acquiesceret, crimen impletet : si recusaret, incideret offensam, ^c nexum calumniæ non evaderet. Denique trusus in carcerem (*Ibid.*, 20), et innocens inter noxios æstimatus, ab eo amplius cœpit urgeri, cui fidem suam cum periculis præstitisset. Sed qui

^B contumeliæ virum frangere nequiverunt, mutata est tentatio, ^d longe asperior specie prosperorum. Plerimos enim supplantaverunt secundæ res, quos supplicia acerba non fregerant. Producitur e carcere nutu regio, interpretatur somnium, eligitur ut honore præstantior esset omnibus Ægyptiis, regi secundus, esurientibus populis alimenta divideret (Gen. xli, 14, 8 et seq.). Objiciuntur ei fratres, qui eum ad servitutis injuriam non fraterno amore viderant : ut vel contumeliæ et appetitæ salutis dolore tentatus excuteret germanitatis affectum (Gen. xlii, 6 et seq.). Sed vir justus oblitus est contumeliæ, cumulavit gratiam ; eoque se magis fratrem voluit exhibere, quo fratres ipse non fuisset expertus (Gen. xlii, 2 et seq.). Denique hoc munere ^e et fratres recepit, et patrem pia fraude quæsit. Qui igitur aliud melius diceret sanctus Joseph, quam istud ad Dominum : *Nisi quia lex tua meditatio mea est, tunc forsitan periissem in humilitate mea ?*

32. Fertur prophætæ cuidam (et plerique ^f ferunt quod Esaiæ in carcere posito) eum mole imminens urgeretur exitii, dixisse diabolum : Dic quia non a Domino locutus es quæ dixisti, et omnia in te mentes affectusque mutahe ; ut qui indignantur injuriæ, absolutionem conferant. Sed ille gratias judicavit pro veritate supplicium, quam pro adulatione beneficium. Quod utique non fecisset, nisi meditatione Legis fuisset exercitatus.

33. Sit ergo nobis quotidiana lectio pro exercitio, ut quæ legimus, meditemur imitari. In hac desudemus virtutum palæstra ; ut cum lucreperint tentamenta, ^g non tamquam inexercitatos, non tamquam expertes spiritualium ciborum, et attenuatos jejuniis lectionis, tentationum tempus inveniat. Quod si

res, neque deteriores : *Et patrem recepit, et fratrem pia fraude quæsit.*

^f Hic evidenter innuit Ambrosius compugnem scriptorum sui temporis fuisse opinionem, Esaiam jussu Manassis regis in duas partes sectum occubuisse. Sed huic sententiæ quidam cum Tostato refragantur, quibus proinde relata ab Ambrosio diaboli verba de alio prophætâ explicanda sunt.

^g Omnes edit., *non tamquam inexpertes* ; melius omnes mss., *non tamquam expertes*, id est, non tamquam priyatos,

* athleticis epulis pastam animam nostram potuerit invenire : si sit Evangelicus succus in nobis : si apostolicis escis maturitas nostræ mentis toros, animæ robusta solidaverit : si frequenti meditatione memoria tenax præceptorum celestium parata ad tempus exempla depromserit, nulla tentationum poterit nos perturbare congressio.

34. (Vers. 93.) Sequitur versus quintus : *In æternum non obliviscar justificationum tuarum; quoniam in ipsis vivificasti me. Lex secundum Apostolum pædagogus 1125 est parvulorum, donec ad perfectæ fidei maturiorem quamdam veniam ætatem (Galat. III, 24). In Lege autem mandata sunt, justificationes, testimonia, justitiæ, præcepta. Vivificamur ergo in Lege; unde et ait Apostolus : Lex autem non est ex fide; sed qui facit illam, vivet in ea (Ibid., 12). Sed quia idem supra ait : Quoniam in Lege nemo justificatur (Ibid., 11), intelligis utique quia justificatio Legis species est et imago, non veritas. Secundum veritatem ergo ad perfectionem nemo justificatur in Lege, secundum speciem justificatur. Ergo sanctus Propheta, qui adhuc in Legis justificationibus vivebat, videbat autem fulgorem Evangelii; quasi memor veteris disciplinæ, Legi tamquam pædago utili gratiam reservabat. Considera aliquem excedentem ex ephelis in divitiis et honoribus constitutum, pædago suo honorificentiam reservantem, cujus officiis informatum se esse cognosceret : ut maturiorem regere posset ætatem.*

35. Monet siquidem etiam ipsa Lex, ut his qui nobis aliquando profuerint, nequaquam esse debeamus ingrati (Exod. XII, 28). Nam sicut habemus in veteri Testamento, pascha celebratum est in Ægypti finibus, cum adhuc sub rege Pharaeo positi patres nostri deplorarent miseræ servitutis injuriam : et postea liberati rursus in terra repromissionis pascha celebrarunt (Joue. v, 10) : superius ad commotionem, posterius ad recordationem. Si quis ergo interroget Hebræum qua ratione in Ægypto, pascha celebratum est, respondebit : Quia regi Pharaeo adhuc servitutis vinculo obnoxii tenebamur, ille agnus patrum populum liberavit, ille agnus vocavit ad libertatem, ille agnus maris profunda solidavit ; ut Ægyptum transire possemus. Quoties ergo pascha celebramus, meminisse debemus veteris servitutis, et novæ libertatis : quid fuerimus, et quid accepimus. Non enim potest plene quis intelligere quid accepit, nisi meminerit antea quid fuerit.